
 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania Sardegna 

  
 

Decisione di contrarre  

(art. 17, comma 2, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) 

 

Prot. N. 29 del 03/08/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

36/2023 del servizio di verifica impianto di messa a terra per le sedi UT Napoli Porto, UT Salerno, SASN 

Napoli, SASN Ercolano;  

SMART CIG: Z653C1FA11 

 

Il sottoscritto Coordinatore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare:  

➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto  di  cui  al  comma  1 

(decisione di contrarre) individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacita'  

economico-finanziaria  e tecnico-professionale”;  

➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalita':  b) affidamento diretto dei servizi  

e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è “L’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

codice”; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, del DPR 22 ottobre 2001, n. 462 in materia di 

verifiche di messa a terra, ai sensi del quale “Il   datore   di  lavoro  e'  tenuto  a  far  sottoporre gli impianti 

elettrici a verifica   periodica  ogni  cinque  anni,  ad  esclusione  di  quelli installati  in  cantieri,  in  locali  

adibiti  ad uso medico e negli ambienti  a  maggior  rischio  in  caso  di  incendio  per i quali la periodicita' e' 

biennale”;  

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di verifica messa a terra sugli 

impianti elettrici delle sedi SASN di Napoli, SASN di Ercolano, UT Napoli Porto e UT Salerno;  



 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa 

amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;  

VISTO l’art. 4, comma 2, del DPR 22 ottobre 2001, n. 462 il quale prevede che “per l’effettuazione della 

verifica il datore di lavoro si rivolge (….) ad organismi individuati dal Ministero delle attivita' produttive, 

sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI”.  

INDIVIDUATA la ditta Italy Bureau of Verification S.r.l., P. IVA  10033750968, quale Organismo di 

Ispezione di tipo A abilitato all’esecuzione di verifiche periodiche di impianti elettrici di messa a terra;  

CONSIDERATO che il costo per le verifiche di messa a terra è predeterminato sulla base della potenza 

dell’impianto, secondo quanto previsto dai tariffari adottati dall’ISPEL (Istituto superiore per la prevenzione 

e sicurezza del lavoro) e, pertanto:  

- per il SASN di Napoli l’importo per la verifica è pari ad € 475,00 + IVA al 22% + contributo INAIL 

pari ad € 7,50;  

- per il SASN di Ercolano l’importo per la verifica è pari ad € 142,50 + IVA al 22% + contributo INAIL 

pari ad € 7,50;  

- per il l’UT Napoli Porto l’importo per la verifica è pari ad € 285,00 + IVA al 22% + contributo 

INAIL pari ad € 7,50;  

- per il l’UT Salerno l’importo per la verifica è pari ad € 142,50 + IVA al 22% + contributo INAIL 

pari ad € 7,50;  

 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

 

VISTO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse;  

 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 4100 p.g. 21 dell’esercizio finanziario 

2023 del Ministero della Salute;  

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso la 

acquisizione del DURC on line (con scadenza di validità il 26/10/2023) e l’iscrizione nel registro della camera 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività coincidente con l’oggetto dell’appalto ai sensi 

dell’art. 100, comma 3 del D.lgs 36/2023;  

CONSTATATA l’iscrizione dell’OE all’elenco tenuto dal MePa per il bando “Servizi” - categoria 

merceologica “verifiche su impianti elettrici”, come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023 

quale criterio per accertare “il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali”;  

ACQUISITA, ai sensi dell’art. 52 d.lgs 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, comprensiva della dichiarazione relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  



ACQUISITO il patto di integrità reso ai sensi dell’art. 1, comma 17, della legge 190/2012; 

VISTA l’assenza di annotazioni nel Casellario Anac;  

RITENUTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Z653C1FA11 

tramite il portale dell’ANAC;    

DISPONE 

di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta IBV srl, P.IVA 10033750968, con sede legale in Via san 

francesco 55, cap. 84016, Milano (MI) mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, 

valenza di decisione a contrarre ex art. 17, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, per una spesa complessiva così distinta:  

 

a) Verifica ai sensi del DPR n. 462/2001 -  SASN NAPOLI € 475,00 

b) Verifica ai sensi del DPR n. 462/2001 -  SASN ERCOLANO € 142,50 

c) Verifica ai sensi del DPR n. 462/2001 -  UT NAPOLI PORTO € 285,00 

d) Verifica ai sensi del DPR n. 462/2001 -  UT SALERNO  € 142,50 

 

e) IVA al 22 % sulla voce di cui al punto a),b), c), d)  
 

             € 229,9 

f) Contributo INAIL  € 30,00 

g) Importo complessivo  € 1.304,9 

 

 

A tale fine precisa che:  

a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata;  

B) la spesa di  € 1.304,9, IVA e contributi INAIL inclusi, per la procedura sopra indicata, graverà sul capitolo 

di spesa 4100 pg 21 dell’esercizio finanziario 2023 del Ministero della Salute.   

  

Il Coordinatore USMAF SASN Campania e Sardegna 

Dott. Piero Nozzolillo 

 

 

 

 


		2023-08-04T06:21:00+0000
	PIERO NOZZOLILLO




